
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI

REG. DET. DIR. N. 3577 / 2015

Prot. Corr. 16_ 13/1_6/15_316 (13328) 

OGGETTO: Ricreatori Comunali _Servizio accordatura pianoforti
                   Spesa complessiva Euro 220,00 (IVA inclusa) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che i  Ricreatori  Comunali  nell'ambito  delle  attività  programmate  offrono  la  possibilità  

alle/ai bambine/i  e alle/i  ragazze/i  frequentanti  le singole strutture, di  cimentarsi  in discipline 
sportive, attività creative, espressive, artistiche;

preso atto
che  una  delle  attività  attraverso  la  quale  vengono  raggiunti  gli  obiettivi  educativi  e 

formativi  del  Servizio è l'attività musicale che viene richiesta con continuità dalle famiglie e  
pertanto offerta con regolarità  alle/ai bambine/i in tutti i Ricreatori in varie modalità:  danza, cori, 
avvicinamento agli strumenti, attività bandistica;

considerato
che nello specifico il  Ricreatorio Brunner e il  Ricreatorio Padovan hanno in dotazione 

ciascuno un pianoforte, il primo uno strumento Offberg e il secondo un pianoforte verticale, con  
cui gli iscritti svolgono regolare attività e preparazione per i prossimi appuntamenti in occasione 
delle feste natalizie;

preso atto 
che  con  nota  di  posta  elettronica  i  Coordinatori  Pedagogici  dei  rispettivi  Ricreatori  

Padovan e Brunner hanno segnalato all’Ufficio Organizzazione e Coordianemento dei Servizi 
Educativi che i pianoforti in dotazione hanno entrambi necessità di un intervento di accordatura 
quale manutenzione necessaria ed ordinaria;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Salvade Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3577 / 2015



Pag. 2 / 3

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (spending review 1) e successive modifiche, con la quale si 

estende  agli  EELL  l'obbligo  di  fare  ricorso  al  MEPA (mercato  elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario  
(per i Comuni fissato in Euro 200.000,00);

considerato
che è stata effettuata una ricerca sul MEPA che non ha dato riscontro positivo rispetto al 

servizio richiesto e alla specificità dell'intervento;

considerato
quindi  che  risulta  necessario  un  intervento  di  accardatura  ai  pianoforti  dei  Ricreatori 

Brunner e Padovan da parte di personale specializzato e che a tale proposito è stata inoltrata 
una richiesta di preventivo ai seguenti operatori del settore:

– Musicali Rossoni MR Srl sito in Via San Francesco 22 a  Trieste
– Grassi Pianoforti di Marco Grassi Via Pagliaricci 49/1 Trieste
– Tecno Music s.r.l. Via Torrebianca 39/A Trieste

constatato
che entro la data stabilita, è pervenuto il preventivo per il servizio richiesto, ora conservati  

in  atti,  dall'operatore  economico  Tecno  Music  s.r.l.  Che  ha  comunicato  l'indisponibilità  di 
svolgere il servizio di accordatura;

atteso
invece che il preventivo dell'operatore economico Grassi Pianoforti di Marco Grassi ha 

inoltrato il preventivo pari alla spesa complessiva di Euro 220,00 (IVA inclusa) riferita ai due 
interventi di accordatura suddetti;

preso atto che 
il bilancio 2015 è stato approvato  con Delibera di Consiglio n. 37 dd. 15/09/2015;

stabilito

quindi di assumere l’impegno di spesa complessiva di Euro 220,00 (IVA  inclusa) relativo 
al servizio di accordatura   che trova copertura   al cap. 2945,   C. El. L2001, programma 
00206;

visti 
• il D.L. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, che all’art. 107, disciplina le funzioni e la  

responsabilità della dirigenza;
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni  

della dirigenza”
• l’art. 4 della L.R. n. 12/03 e successive modificazioni;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, art. 7, lettera A comma 

6; 
• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Salvade Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3577 / 2015



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
inserendole parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 220,00 (IVA inclusa) per il servizio di  
accordatura relativo ai  pianoforti  dei Ricreatori  Brunner e Padovan per le motivazioni 
citate in premessa;

3. di  affidare il  servizio  di  cui  al  p.to  2)  per  la  spesa complessiva di  Euro 220,00 (IVA 
inclusa) all'operatore economico Grassi Pianoforte di Marco Grassi;

4. di impegnare l’importo di cui al p.to 3) del dispositivo al seguente capitolo  

     5. di impegnare la spesa complessiva di euro 220,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 00019 1306 00206 00016 C 220,00 ANNO-
2015-
220,00

       6. di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che il servizio di accordatura per la 
spesa di Euro 220,00 (IVA inclusa)  verrà a scadenza nel 2015;  

      7. di autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie alla liquidazione delle fatture 
riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Salvade Tel: 040 675 4473 E-mail: SALVADEI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: STERZAI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3577 / 2015



 Atto n. 3577 del 20/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 20/11/2015 11:49:06
IMPRONTA: 0F8CC915EA4E94BC0386DE31059C049EF0CA06578273CE29BF8DA1C34AF1FA82
          F0CA06578273CE29BF8DA1C34AF1FA82C5AA66A17A550F4C5AC146B72FADEF4A
          C5AA66A17A550F4C5AC146B72FADEF4AF7D4DA3D0813D265CCCA691630F9D93E
          F7D4DA3D0813D265CCCA691630F9D93E7C9D0DAEBA2E26CBEA24E71F499D5546


